Requerimento Nº 106/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo, na

pessoa do Sr. Marcos Ferreira Godoy, junto ao órgão

competente, quanto a estudos de viabilidade técnica,

financeira e estrutural para implementação de

playground infantil, área de pet, e pista de caminhada

no Bairro Vale do Sol 2, no município– Itapevi - SP.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

verifique junto ao órgão competente, quanto a estudos de viabilidade técnica, financeira e

estrutural para implementação de playground infantil, área de pet, e pista de caminhada no Bairro

Vale do Sol 2, mais precisamente na Rua Aparecida Abreu dos Santos, Vale do Sol 2, Itapevi - SP

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

             Conforme a demanda da comunidade, os moradores do bairro solicitaram a criação de um

novo espaço que contemple lazer para crianças, com uma área de pet para passeios com animais

de estimação e uma pista de caminhada para promover a prática de exercícios físicos e o bem-estar

da população local.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

85
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

B
P

H
-2

47
M

-0
6W

9-
W

F
P

P

              O bairro Vale do Sol 2 possui 16 ruas, todas sem saída, o que restringe a movimentação

externa e aumenta a preocupação dos moradores em evitar projetos que possam atrair uma

superlotação ao bairro, como a instalação de uma quadra poliesportiva, pois a área destinada e

sugerida para o projeto está localizada na Rua Aparecida Abreu dos Santos, cuja metragem será

definida posteriormente.

              O local é adequado para comportar as instalações sugeridas, atendendo às demandas da

população sem comprometer a tranquilidade e a segurança da região.

              A implementação de um parque infantil, uma área pet e uma pista de caminhada, responde

a uma necessidade clara dos moradores do bairro. Esses espaços promoverão a interação social,

incentivarão, hábitos saudáveis e oferecerão qualidade de vida aos cidadãos.

               Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento e encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

                       Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 14 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

85
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

B
P

H
-2

47
M

-0
6W

9-
W

F
P

P

Local

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

85
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

B
P

H
-2

47
M

-0
6W

9-
W

F
P

P

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DBPH247M06W9WFPP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DBPH-247M-06W9-WFPP

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

85
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

B
P

H
-2

47
M

-0
6W

9-
W

F
P

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DBPH247M06W9WFPP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DBPH247M06W9WFPP
		2025-01-27T10:10:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura